
          
        

                                      
Администрация Приволжского сельского поселения              

Светлоярского муниципального района   Волгоградской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 10 января 2025 года                            № 11 

 
Об утверждении перечня 

муниципальных услуг (функций) 

органов местного самоуправления  

Российской Федерации размещаемых 

в сводном реестре государственных  

муниципальных услуг (функций) 

по Приволжскому сельскому 

поселению 

 
В соответствии со статьями 69, 69.1, 69.2, 174.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", в целях повышения эффективности расходования бюджетных средств, 

открытости и общедоступности информации по предоставлению муниципальных 

услуг населению Приволжского сельского поселения Светлоярского 

муниципального района, руководствуясь Уставом Приволжского сельского 

поселения Светлоярского муниципального района. 

 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить перечень муниципальных услуг (функций) органов местного 

самоуправления  Российской федерации, размещаемых в Сводном реестре 

государственных и муниципальных услуг (функций) по Приволжскому  сельскому 

поселению  Светлоярского муниципального района. (Приложение № 1)  

2. Считать утратившим силу постановление администрации Приволжского 

сельского поселении № 58 от 22.05.2024 года «Об утверждении перечня 

муниципальных услуг (функций) органов местного самоуправления  Российской 

Федерации размещаемых в сводном реестре государственных муниципальных 

услуг (функций) по Приволжскому сельскому поселению» 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию) 

4.  Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования 

 
Глава Приволжского  

 сельского поселения                                           М.С.Головченко



Приложение № 1  

к постановлению администрации 

 Приволжского сельского поселения 

 от 10.01.2025 года №  11 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

муниципальных услуг (функций) органов местного самоуправления Российской Федерации,  

размещаемых в Сводном реестре государственных и муниципальных услуг (функций) 

по Приволжскому сельскому поселению Светлоярского муниципального района 
 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной услуги  

(функции) 

Нормативный правовой акт,  

устанавливающий полномочие органа местного 

самоуправления  

Орган местного 

самоуправления, 

предоставляющий 

муниципальную услугу  

(исполняющий 

муниципальную 

функцию) 
1 2 3 4 

1
1 

Выдача выписок из похозяйственных книг и 

справок по социально-бытовым вопросам  

Конституция Российской Федерации,  Федеральный закон 

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»,  приказ 

Минсельхоза РФ от 11.10.2010 № 345 «Об утверждении 

формы и порядка ведения похозяйственных книг органами 

местного самоуправления поселений и органами местного 

самоуправления городских округов» 

Органы местного 

самоуправления 

Приволжского сельского 

поселения 

2
2 

Выдача порубочных билетов и (или) разрешений на 

пересадку деревьев и кустарников на территории  

Приволжского сельского поселения 

- Конституцией Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения заявлений граждан Российской 

Федерации»; 

Органы местного 

самоуправления 

Приволжского сельского 

поселения 

4
3 

Передача в собственность граждан занимаемых ими 

жилых помещений муниципального жилищного 

фонда 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», постановлением Правительства 

Органы местного 

самоуправления 

Приволжского сельского 

поселения 



Российской Федерации от 25.08.2012 № 852 «Об 

утверждении Правил использования усиленной 

квалифицированной электронной подписи при обращении 

за получением государственных и муниципальных услуг и 

о внесении изменения в Правила разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления 

государственных услуг» 
5

4 
Перераспределение земель и (или) земельных 

участков, находящихся в муниципальной 

собственности Приволжского сельского поселения 

Светлоярского муниципального района 

Волгоградской области, и земельных участков, 

находящихся в частной собственности 

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» 

Органы местного 

самоуправления 

Приволжского сельского 

поселения 

5 Предоставление водных объектов или их частей, 

находящихся в собственности Приволжского 

сельского поселения, в пользование на основании 

договоров водопользования 

Федерального закона от 27.07.2010г. №210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Водный кодекс Российской 

Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ,Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", 

постановление Правительства Российской Федерации от 

28.04.2007    № 253 "О Порядке ведения государственного 

водного реестра", постановление Правительства 

Российской Федерации от 26.03.2016   № 236 "О 

требованиях к предоставлению в электронной форме 

государственных и муниципальных услуг" 

Органы местного 

самоуправления 

Приволжского сельского 

поселения 

8
6 

Предоставление водных объектов или их частей,  

находящихся в собственности Приволжского 

сельского поселения, в пользование на основании 

решений о предоставлении водных объектов в 

пользование 

Конституция Российской Федерации 

Водный кодекс Российской Федерации от 

03.06.2006 № 74-ФЗ постановление Правительства 

Российской Федерации от 28.04.2007  № 253 «О порядке 

ведения государственного водного реестра» 

Органы местного 

самоуправления 

Приволжского сельского 

поселения 

9
7 

Предоставление выписки (информации) об объектах 

учета из реестра муниципального имущества 

Приволжского сельского поселения 

П. 3 ч. 1 ст. 14 ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ Органы местного 

самоуправления 

Приволжского сельского 

поселения 
1

8 
Предоставление гражданам для собственных нужд 

земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности Приволжского сельского поселения 

Светлоярского муниципального района 

Конституция Российской Федерации 

Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации»  

Органы местного 

самоуправления 

Приволжского сельского 

поселения 



Волгоградской области, для размещения гаражей Федеральный закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О 

государственной регистрации недвижимости»  

 
1

9 
Предоставление земельных участков, находящихся 

в муниципальной собственности Приволжского 

сельского поселения Светлоярского 

муниципального района Волгоградской области, в 

аренду без проведения торгов 

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» 

Органы местного 

самоуправления 

Приволжского сельского 

поселения 

1
10 

Предоставление земельных участков, находящихся 

в муниципальной собственности Приволжского 

сельского поселения Светлоярского 

муниципального района Волгоградской области, в 

собственность бесплатно гражданам, являющимся 

собственниками жилых домов, расположенных на 

находящихся в их пользовании земельных участках, 

при условии, что право собственности на указанные 

жилые дома возникло до введения в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации 

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» 

Органы местного 

самоуправления 

Приволжского сельского 

поселения 

1
11 

Предоставление информации об объектах 

недвижимого имущества, находящегося в 

муниципальной собственности администрации 

Приволжского сельского поселения и 

предназначенного для сдачи в аренду, 

безвозмездное пользование, а также объектах, 

подлежащих приватизации 

Федеральным   законом  от  06.10.2003  г.  №  131-ФЗ  «Об  

общих  принципах   организации  местного  

самоуправления   в   Российской   Федерации»,  

Федеральным  законом  от  27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Федеральный закон от 21.12.2001 

№178-ФЗ "О приватизации государственного и 

муниципального имущества" , Федеральный закон от 

09.02.2009 № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации 

о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления" 

Органы местного 

самоуправления 

Приволжского сельского 

поселения 

1
12 

Предоставление информации об очередности 

предоставления жилых помещений на условиях 

социального найма 

- Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

- Жилищный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон  от 02.05.2006г. № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 

Органы местного 

самоуправления 

Приволжского сельского 

поселения 

1
13 

Предоставление разрешения на осуществление 

земляных работ 

- Конституцией Российской Федерации, 

- Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

Органы местного 

самоуправления 

Приволжского сельского 

consultantplus://offline/ref=47297CEB1E3D97D42D0178461072AF883EC1AB27F019ACBF31FA6F9F7F2F57D388CF25685D0747C0Q060M
consultantplus://offline/ref=F6363110F9D2FBDCEEAD3A939DAA4173ACC1EE5D5669DA2762E75D6989V3A6N


самоуправления в Российской Федерации», 

- Федеральным законом от 02 мая 2006 года №59-ФЗ 

«О порядке рассмотрения заявлений граждан Российской 

Федерации», 

поселения 

1
14 

Прием заявлений и выдача документов о 

согласовании переустройства и (или) 

перепланировки помещения в многоквартирном 

доме 

- Федеральный закон  от 02.05.2006г. № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации»; 

Жилищный кодекс Российской Федерации от 

29.12.2004 N 188-ФЗ, постановление Правительства 

Российской Федерации от 28.04.2005 N 266 «Об 

утверждении формы заявления о переустройстве и (или) 

перепланировке жилого помещения и формы документа, 

подтверждающего принятие решения о согласовании 

переустройства и (или) перепланировки жилого 

помещения», 

Органы местного 

самоуправления 

Приволжского сельского 

поселения 

1

15 

Признание граждан малоимущими в целях 

предоставления им по договорам социального 

найма жилых помещений муниципального 

жилищного фонда Приволжского сельского 

поселения 

- Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

- Жилищный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон  от 02.05.2006г. № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации»; 

Органы местного 

самоуправления 

Приволжского сельского 

поселения 

1

16 

Признание граждан нуждающимися в жилых 

помещениях для цели получения сертификата на 

улучшение жилищных условий 

Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

Федеральным законом от 02 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг»,   

Федеральным законом от 09 февраля 2009 г. № 8-ФЗ 

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного 

самоуправления» 

Органы местного 

самоуправления 

Приволжского сельского 

поселения 

2
17 

Признание молодой семьи участницей мероприятия 

по обеспечению жильем молодых семей 

ведомственной целевой программы "Оказание 

государственной поддержки гражданам в 

- Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

- Жилищный кодекс Российской Федерации; 

Органы местного 

самоуправления 

Приволжского сельского 

поселения 



обеспечении жильем и оплате жилищно-

коммунальных услуг" государственной программы 

Российской Федерации "Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации" 

- Федеральный закон  от 02.05.2006г. № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации»; 

 

2
18 

Признание помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции 

- Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

- Жилищный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон  от 02.05.2006г. № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации»; 

-Постановление Правительства РФ от 28.01.2006 N 

47 "Об утверждении Положения о признании помещения 

жилым помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции" 

Органы местного 

самоуправления 

Приволжского сельского 

поселения 

2

19 

Принятие документов, а также выдача решений о 

переводе или об отказе в переводе жилого 

помещения в нежилое или нежилого помещения в 

жилое помещение 

- Конституция Российской Федерации, 

- Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004г. 

№ 188-ФЗ 

- Федеральный Закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

-Постановление Правительства РФ от 10.08.2005г №502 

«Об утверждении формы уведомления о переводе (отказе в 

переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое 

(жилое) помещение» 

-Постановление Правительства РФ от 28.01.2006г № 47 

«Об утверждении положения о признании помещения 

жилым помещением, жилого помещения непригодного для 

проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции» 

Органы местного 

самоуправления 

Приволжского сельского 

поселения 

2

20 

Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся 

в жилых помещениях, предоставляемых по 

договорам социального найма 

Пункт 6 части 1 статьи 14 Федерального закона от 

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» 

Органы местного 

самоуправления 

Приволжского сельского 

поселения 

2

21 

Принятие решения о проведении аукциона  

на право заключения договора аренды земельных 

Федеральным  законом  от  27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и 

Органы местного 

самоуправления 



 

 

 

 

 

 

участков, находящихся в муниципальной 

собственности, расположенного на территории  

Приволжского сельского поселения 

муниципальных услуг», Земельный кодекс Российской 

Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ; Федеральный закон от 

25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации»;Федеральный закон от 

18.06.2001 № 78-ФЗ «О землеустройстве»; Федеральный 

закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 

Приволжского сельского 

поселения 

2

22 

Присвоение адреса объекту адресации, изменение и 

аннулирование такого адреса 

Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

- Федеральный закон  от 02.05.2006г. № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации»; 

Органы местного 

самоуправления 

Приволжского сельского 

поселения 

2

23 

Продажа земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности Приволжского 

сельского поселения Светлоярского 

муниципального района Волгоградской области, без 

проведения торгов 

Земельный кодекс Российской Федерации Органы местного 

самоуправления 

Приволжского сельского 

поселения 

2

24 

Согласование создания мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов на 

территории Приволжского сельского поселения 

Светлоярского муниципального района 

Волгоградской области 

федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», 

постановлением Администрации Волгоградской области от 

25.07.2011 № 369-п «О разработке и утверждении 

административных регламентов предоставления 

государственных услуг» 

Органы местного 

самоуправления 

Приволжского сельского 

поселения 

2

25 

Утверждение схемы расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории в целях 

раздела земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности Приволжского 

сельского поселения, расположенного на 

территории Приволжского сельского поселения 

Земельный кодекс Российской Федерации 

 

Органы местного 

самоуправления 

Приволжского сельского 

поселения 

    



 

 

  


